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ВВЕДЕНИЕ

Современный этап развития лингвистики характеризуется обращением

к анализу дискурсивных практик в различных ситуациях общения [Иссерс,

2015; Кибрик, 2009; Макаров, 2003; Рассказы о сновидениях..., 2009; Ревзина,

2005; Темнова, 2004; Филлипс, Йоргенсен, 2008]. В последние годы лингви-

стов интересуют такие сферы речевой коммуникации, которые можно считать

своего рода периферией вербального общения. К ним относятся надписи на

автомобилях, оппозиционные плакаты, Интернет-коллекции и др. [Иссерс,

2015]. Между тем, в центре внимания как отечественных, так и зарубежных

исследований, по-прежнему, остаются такие типы дискурса, как реклама и

медиатексты [Андреева, 1999; Банщикова, 2015; Булатова, 2012; Думанская,

2010; Евстафьев, 2001; Зазыкин, 1992; Из истории рекламы в Китае...2016;

Ильинова, 2011; Иссерс, 2015; Корнилова, 2001; Кохтев, 2012; Краско, 2002;

Кромптон, 1995; Ксендзенко, 1998; Медведева, 2008; Музыкант, 1998; Райт,

Уорнер, Уинтер, 1997; Реклама по-китайски, 2016; Колокольцева, 2011; Тулу-

пов, 2003; Феофанов, 1974, 2000; Хопкинс, 2010 и др.; Leech, 1966]. При этом

всё более важное значение приобретает изучение звучащей теле- и радио-

рекламы [Гирина, 2003; Гусева, Чжан, 2016; Кодзасов, 2000; Кривова, 2005;

Леонтьев, 1974; Менджерицкая, 2013; Назайкин, 2007; Останкинский инсти-

тут телевидения и радиовещания, 2016; Полукаров, 1998; Четвертакова, 1996;

100 лучших слоганов мировой рекламы, 2016; Чэнь Пэйай, 1997; Сунь

Шуньхуа, 2007; Чэнь Пэйай, 2013; Чжао Чен, 2005 и др.]. Фонетическим ха-

рактеристикам радиорекламы посвящена и настоящая работа.

Актуальность выбранной темы исследования определяется, с одной

стороны, необходимостью анализа моделей реализации фонетических систем

языков в синхронии, а, с другой – важнейшей ролью изучения устной комму-

никации в связи со значимостью радио, телевидения, сети Интернет как

средств информационного воздействия на социум. Интенсивное развитие
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средств массовой информации потребовало ответа на многие вопросы, свя-

занные с восприятием и передачей вербальных сообщений. В их числе вопро-

сы, касающиеся диапазона варьирования сегментных и супрасегментных фо-

нетических единиц, а также акустических и перцептивных характеристик ин-

формационного фокуса высказывания. Ещё одно немаловажное обстоятель-

ство, определяющее актуальность данного исследования – это доминирую-

щий характер китайского языка, огромное количество носителей данного

языка в мире и важная роль КНР в мировом экономическом развитии и поли-

тической жизни.

Степень разработанности проблемы. Феномен рекламного дискурса в

последнее время является объектом многочисленных исследований, и, следо-

вательно, растёт количество публикаций, посвящённых вопросам рекламной

деятельности [Горленко, 2011; Гусева и др., 2016; Гусева, Чжан, 2016; Джонс,

2012; Кохтев, 2012; Крюкова, 2013; Останкинский институт…, 2016; Степа-

ненко, 2014; Хопкинс, 2000, 2010; Шугерман, 2012; Ягодкина, 2014; Ван, Лю,

2018]. Немало трудов посвящено просодическим характеристикам китайской

речи: лексическим тонам (в т.ч. силе их контрастирования) и фразовой мело-

дике, длительности и темпу, интенсивности как на уровне речепроизводства,

так и на уровне восприятия (в т. ч. ошибочного) [Le, Ge, 2021; Li et al., 2021;

Tang, Li, 2020; Liu, 2019; Tang et al., 2017; Lee, 2012; Chen, Gussenhoven, 2008;

Чжун, Ян, 1999, с. 470; Xu, 1993; Касевич, 1983, с. 366–368; Чжао Юаньжэнь,

1980; Спешнев, 1972, с. 32; Задоенко, 1966, с. 108–134 и др.]. Между тем, до

сих пор отсутствуют изыскания, посвященные просодическим особенностям

китайской радиорекламы. Это и обусловило обращение к данной тематике в

настоящем исследовании.

Методологическую базу исследования составляют положения работ

представителей Щербовской фонологической школы, согласно которым цен-

тром описания в ходе фонетического анализа является не лингвист-теоретик,

а носитель языка как источник и потребитель речевой информации, поэтому

правомерно существование фонологии носителя языка и возможно и необхо-
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димо фонетическое описание языка и фонологическое описание речи [Бон-

дарко, 1981]. При этом научное изложение материала исследования строится

во взаимосвязи четырёх аспектов: фонологического, артикуляционного, аку-

стического и перцептивного, а его достоверность достигается в результате ис-

пользования как субъективных, так и объективных методов анализа.

В настоящем исследовании применяются методы 1) критического ана-

лиза литературных источников для исследования степени изученности

проблемы и формулирования гипотезы; 2) слухового анализа для первичной

обработки и отбора материала; 3) аудиторского анализа для разграничения

информативно нагруженных и малоинформативных участков в материале, а

также для проверки возможности восприятия замен тонов; 4) инструменталь-

ного анализа для получения объективных просодических характеристик сло-

гов. Инструментальный анализ выполнен в программе PRAAT [Boersma,

Weenink, 2014].

Объектом исследования выбрана информационная структура звучаще-

го рекламного дискурса. Поскольку в звучащей рекламе главным средством

воздействия на адресата выступает голос, важное значение приобретает изу-

чение фонетических характеристик звучащей рекламы. В этой связи предме-

том исследования выбраны перцептивные и акустические характеристики ра-

диорекламы, связанные с делением на информационный фокус и периферию.

Силе воздействия голоса на массовое сознание посвящены многочис-

ленные работы. В большинстве случаев они выполнены в русле прагмалин-

гвистики, теории коммуникации, социо- и психолингвистики [Баркова, 1983;

Гирина, 2003; Краско, 2002; Лившиц, 1999; Рассказы о сновидениях, 2009,

Саман, 1997; Тарасов, 1974; Четвертакова, 1996]. Изучаются мотивы речевого

воздействия, языковые средства рекламного сообщения, механизмы восприя-

тия, особенности просодической организации рекламного дискурса [Булато-

ва, 2012; Гусева, Чжан, 2016; Кривова, 2005].

Необходимо заметить, что лингвисты всё чаще обращаются к смежным

наукам, в частности, к теории информации [Гальперин, 2004; Гусева, 1998;
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Гусева и др., 2009; Реализация фонетических единиц…, 2006]. Правомер-

ность экстраполяции данных теории информации на лингвистические объек-

ты, по мнению И. Р. Гальперина, определяется тем, что, во-первых, знаковая

природа языка позволяет рассматривать его как особый шифр; во-вторых,

имеются параллели между актуальным членением предложения (делением на

тему и рему) и информацией текста (соотношением смыслов и сообщений,

дающим новый аспект явления, факта, события) [Гальперин, 2004]. Следова-

тельно, информативно важные отрезки текста могут быть приравнены к ком-

муникативно нагруженным, рематическим частям высказывания. И наоборот,

малоинформативные участки соответствуют тематическим, не имеющим ком-

муникативной ценности фрагментам речи. Нестрого отождествить информа-

тивно нагруженные участки (ключевые слова) с ремой, как показывают ис-

следования, позволяет их просодическая маркированность в тексте [Гусева,

2014; Гусева, 1998; Гусева, 2015; Гусева, Чжан, 2016; Дроздова, 1989; Мур-

зин, Штерн, 1991; Реализация фонетических единиц…, 2006]. Информацион-

ный подход к анализу рекламы выбран и в настоящем исследовании. Пред-

ставляется, что просодическая маркировка информативно нагруженных

участков рекламы способствует их лучшему опознанию как важных.

Цель исследования заключалась в выявлении связи между варьирова-

нием просодических характеристик и восприятием той или иной части ин-

формационной структуры рекламного высказывания как важной, ключевой

либо неважной, неключевой. Для достижения поставленной цели в работе ре-

шались следующие задачи:

1) выполнение на основе перцептивного анализа деления высказываний

на информационные структурные части;

2) рассмотрение характеристик ключевой информации (вербально-

семантический фильтр анализа);

3) исследование просодических характеристик радиорекламы: темпо-

ральных, динамических и мелодических;
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4) изучение влияния трёх факторов на просодию радиорекламы: инфор-

мационная нагрузка, тип рекламы и гендер;

5) сопоставление веса указанных факторов и особенностей взаимодей-

ствия указанных просодических параметров.

Гипотеза исследования заключается в том, что на информационно на-


[…]


kàn dào de zuì hòu yī dī shuǐ jiāng shì zì jǐ de yǎn lèi.

68. 一份血，万份情，无偿献血最光荣。献血献爱心，血浓情更浓。

Yí fèn xiě, wàn fèn qíng, wú cháng xiàn xiě zuì guāng róng. Xiàn xiě xiàn ài

xīn, xuè nóng qíng gèng nóng.

69. 沉默可成诺言，诚信可至千里。不变他和她的善良和真，不变千百年来美

的历程。仁，志高致远；礼，悦心悦民。眉目链接山河，家国共鸣天下。

Chén mò kě chéng nuò yán, chéng xìn kě zhì qiān lǐ. Bú biàn tā hé tā de shàn

liáng hé zhēn, bú biàn qiān bǎi nián lái měi de lì chéng Rén, zhì gāo zhì yuǎn; Lǐ,

yuè xīn yuè mín. Méi mù liàn jiē shān hé, jiā guó gòng míng tiān xià.

70. 我的爸爸妈妈都是环卫工人。当我还在睡梦中的时候，他们已经开始工作

了。早饭也只有在外面对付一口。爸爸妈妈工作的很辛苦，但脸上总是挂着笑容。爸爸常

说；“干净了心里就暖和了。”我非常心疼我的爸爸妈妈，我生活在这个家庭感觉很温

暖。我爱我的爸爸妈妈，我爱我的家。

Wǒ de bà bà mā mā dōu shì huán wèi gōng rén. Dāng wǒ hái zài shuì mèng

zhōng de shí hòu, tā men yǐ jīng kāi shǐ gōng zuò le. Zǎo fàn yě zhǐyǒu zài wài

miàn duì fù yì kǒu. Bà bà mā mā gōng zuò de hěn xīn kǔ, dàn liǎn shàng zǒng shì

guà zhe xiào róng. Bà bà cháng shuō: “gān jìng le xīn lǐ jiù nuǎn huò le.” Wǒ fēi

cháng xīn téng wǒ de bà bà mā mā, wǒ shēng huó zài zhè gè jiā tíng gǎn jué hěn

wēn nuǎn. Wǒ ài wǒ de bà bà mā mā, wǒ ài wǒ de jiā.

71. 让孩子健康成长，呼吸到新鲜的空气，让世界感受到友善，还有微笑。创

办一家好公司，走到哪里都遵守规则，把老祖宗留下的好东西传下去。我做的你也能做。

Ràng hái zi jiàn kāng chéng zhǎng, hū xī dào xīn xiān de kōng qì, ràng shì

jiè gǎn shòu dào yǒu shàn, hái yǒu wēi xiào. Chuàng bàn yì jiā hǎo gōng sī, zǒu

dào nǎ lǐ dōu zūn shǒu guī zé, bǎ lǎo zǔ zōng liú xià de hǎo dōng xī chuán xià qù.

Wǒ zuò de nǐ yě néng zuò.

72. 离家，想家，回家，月上枝头，更上心头。每到这个时候，我就会想起儿
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时的中秋，月饼就得分着吃，六口人切六块，一人一块，团团圆圆，月饼就像月亮，味

道就像家人，月从海上升，味从心中来。

Lí jiā, xiǎng jiā, huí jiā, yuè shàng zhī tóu, gèng shàng xīn tóu. Měi dào zhè

gè shí hòu, wǒ jiù huì xiǎng qǐ ér shí de zhōng qiū, yuè bǐng jiù děi fēn zhe chī, liù

kǒu rén qiè liù kuài, yì rén yí kuài, tuán tuán yuán yuán, yuè bǐng jiù xiàng yuè

liàng, wèi dào jiù xiàng jiā rén, yuè cóng hǎi shàng shēng, wèi cóng xīn zhōng lái.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ОБРАЗЦЫ РЕКЛАМНЫХ ТЕКСТОВ

И СЛОВА, ВОШЕДШИЕ В ИКД

Таблица 7. Обработка анкет

№ Текст рекламы ИКД-индексы
Коммерческая реклама

1 家有家财万贯，还得精打细算，你往前走，别回头，该出手时就出手！一律二元，买不买都过来看，本商店商品一律两元。走过路过，机会别错过，机会难得，全场清仓处理，赔钱甩卖，全场卖两块，全场卖两块。

全场Quan chang – 0,9二元 Liang yuan – 0,9家财万贯 Jia cai wan guan –
0,9

2 走过路过的顾客朋友们，你们好！欢迎光临本店，本店是厂家直销，现有女装一系列，时尚休闲 T恤裤子，批发及零售价格超低，全场 10元
10元 10起！走过路过的顾客朋友们，您不要再犹豫不要再徘徊，你买到就是赚到，全场 10元！
19元！29元！价格超低，物美价廉，您过来看一看比一比同等的价格比质量，同等的质量比价格，朋友们机会难得，你买不买没关系过来看看也欢迎！

走过 Zou guo – 0,9路过 Lu guo – 0,9全场Quan chang – 0,7价格 Jia ge – 0,6
10元 10 yuan – 0,6

Социальная реклама

3 春节期间，全家出行注意人身财产安全。乘坐公交车不要影响司机安全驾驶。远离赌博家合万事兴。参加大型活动、外出旅游注意安全防拥挤。警民同心，平安春节。

春节 Chun jie – 0,6警民 Jin min – 0,8同心 Tong xin – 0,6平安 Ping'an – 1,0春节 Chun jie – 0,9

4 知识，成就梦想；拼搏，成就梦想；实干，成就梦想。人生因梦想而改变，祖国因梦想而改变。我的梦，中国梦。
知识 Zhi shi– 0,7拼搏 Pin bo– 0,6我的Wo de – 0,8梦Meng – 0,8中国梦 Zhong guo meng – 0,9