## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Чжан Цзяньвэнь «Перцептивные и акустические характеристики рекламного дискурса: информационный подход к анализу просодии», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертационное исследование Чжан Цзяньвэнь посвящено актуальным для теории языка вопросам распределения информации в речи и функционирования просодических компонентов в рамках слога как минимальной единицы речепроизводства и речевосприятия в зависимости от информационной нагрузки. **Объектом** в работе выступила информационная структура звучащего рекламного высказывания, **предмет** составили перцептивные и акустические характеристики, связанные с полевым представлением информации в виде информационного каркаса, ядра каркаса, периферии каркаса, периферии высказывания. Исследование носит междисциплинарный характер и выполнено на стыке теории информации, теории дискурса, социолингвистики, акустики и восприятия речи через призму антропоцентрического подхода в традициях российской и советской лингвистики (Н. И. Жинкин, И. Р. Гальперин, Н. Д. Арутюнова, О. С. Иссерс, Л. В. Бондарко, М. В. Гордина, В. Б. Касевич, Ю. С. Маслов, и др.), западной лингвистики (Л. Филлипс и М. В. Йоргенсен, Т. А. ван Дейк, С. Гринберг, К. Гуссенховен, и др.) и китайской лингвистики (Le A., Ge C., S. C. Tseng, C. Cheng, П. Тан, М. Ву и др.) и содержит критическое осмысление теорий и традиций с целью описать лексические и фонетические средства распределения информации в звучащих рекламных текстах.

**Актуальность** исследования обусловлена повышенным вниманием к устной речи, различным её формам и жанрам, моделям варьирования фонологических единиц и пределам этого варьирования, соотношению акустических и перцептивных свойств языковых единиц. Также актуально обращение к материалу доминирующего китайского языка в связи с особой ролью данной лингвокультуры в мире и прочными связями между КНР и Россией. В современной лингвистике не наблюдается единства взглядов на возможности фонетических характеристик слога выразить информационную нагрузку, на роль интенсивности в этом процессе, на возможность замены одного лексического тона на другой вне правил тонального сандхи. В связи с этим, работа Чжан Цзяньвэнь представляется весьма своевременной. **Научная новизна** исследования Чжан Цзяньвэнь видится в том, что ею впервые 1) построена перцептивная модель информационной структуры звучащей коммерческой и социальной рекламы и указаны семантические отличия классов слов в этих двух поджанрах; 2) в одинаковых слогах, отличающихся положением в информационной структуре,

определены особенности варьирования временных, динамических и мелодических параметров при учёте поджанра дискурса и пола говорящего; 3) экспериментально «взвешена» сила влияния факторов информационной нагрузки, положения в высказывании, поджанра дискурса и гендера; 4) для рекламного дискурса представлены данные по восприятию потенциальных замен лексических тонов, идущих вразрез с правилами тональной подстройки.

**Теоретическая значимость** полученных диссертантом результатов несомненна и состоит в пополнении базы знаний в области теории языка данными о вероятностных характеристиках грамматических классов слов в отдельно взятом типе дискурса и о варьировании просодии слога в зависимости от положения в информационной структуре речевого образца, жанра (поджанра) и пола говорящего.

**Объём** проанализированного материала и методологическая обоснованность теоретических положений свидетельствуют о достоверности результатов исследования и обоснованности выводов.

Исследование имеет высокую **практическую значимость**, поскольку информация о функционировании языковых единиц на фонетическом уровне в различных дискурсивных практиках (напр., в рекламе) будет полезна для разработчиков курсов по фонетике, речевой культуре, прагмалингвистике, социолингвистике, теории дискурса и дискурс-анализа, моделированию звучащей рекламы, экспертизе и редактированию рекламных текстов.

Анализ литературных источников и экспериментального материала позволил Чжан Цзяньвэнь решить ряд **конкретных задач**. Во-первых, Чжан Цзяньвэнь смогла удачно выстроить методологическую базу своего междисциплинарного исследования, из которой ясно, как именно она будет интерпретировать обнаруженные языковые факты. Во-вторых, диссертанткой скрупулёзно изучены суть и особенности применения информационного и антропoцетрического подходов к анализу материала, история развития рекламы, классификация её типов и их характерные черты, данные о роли просодических компонентов в реализации сегментных и супraseгментных единиц в разных языках. В ходе теоретического анализа литературы создан прочный фундамент для рассмотрения просодии слога через призму этих подходов. В-третьих, в информационной структуре рекламных текстов в ходе первого перцептивного эксперимента выявлено преобладание существительных и глаголов над фоне других отдельных классов слов, преобладание именной группы классов слов над глагольной в информационном каркасе и его ядре, перераспределение частотности каждого класса слов при движении от ядра каркаса к его периферии и к периферии всего рекламного произведения. В-четвёртых, проведён акустический анализ, в результате которого выполне-

но огромное количество замеров первичных просодических параметров, на их основе выявлены дифференторы, систематизированы особенности их поведения в зависимости от комплекса вышеобозначенных факторов. Наконец, в ходе второго перцептивного эксперимента доказана невозможность надёжного восстановления этимологического тона при модификации контура этого тона в сторону совпадения с контурами других лексических тонов.

Среди положительных моментов отмечу: 1) многоплановость теоретической главы; 2) несомненные объективность и достоверность результатов и выводов, обеспеченных достаточным объёмом акустического материала и количеством участников перцептивных экспериментов; 3) разносторонний анализ объекта и предмета исследования с применением графиков основного тона и интенсивности, корректного метода вычисления темпа, методов описательной статистики, методики квартилей; 4) стремление к соблюдению чистоты эксперимента; 5) высокую степень самостоятельности диссертантки при подготовке работы, её огромную трудоспособность.

Таким образом, диссертационное исследование Чжан Цзяньвэнь считаю завершённым, обладающим необходимой степенью актуальности, новизны, теоретической и практической значимости, полностью соответствующим требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9–14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (в редакции от 02.08. 2016) и могущим быть рекомендованным к защите в диссертационном совете по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры иностранных языков
ФГБОУ ВО «Амурский государственный
университет»

Андросова Светлана Викторовна

675027, г. Благовещенск Амурской обл.,
Игнатьевское шоссе 21, кор. 7.

Тел.: 84162-234706, [androsova\\_s@mail.ru](mailto:androsova_s@mail.ru)

24.02.2022